
COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

Codice Fiscale 00542510169 P. IVA 00500290168 
 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243  
www.comune.rogno.bg.it  info@comune.rogno.bg.it 
 

Rogno lì 02 Settembre 2020 

ORDINANZA N. 22/2020 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE  PER LA TUTELA DELL’INCOLUMITA’  

PUBBLICA E/O PRIVATA E DI SICUREZZA 

(art. 54 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.) 

 

IL SINDACO 

VISTO Il Decreto Legge 23 Maggio 2008, N.92, recante “Misure urgenti in materia di sicurezza 
pubblica”, convertito, con modificazioni, in legge 24 Luglio 2008, N.125; 

VISTO, in particolare, l’art. 6 con il quale viene modificato l’art. 54 del D. Lgs.18/08/2000, n. 267, 
riguardante le attribuzioni del Sindaco; 

VISTO il primo comma dell’art. 54 del D. Lgs. 18/08/2000, N. 267, come sostituito dal suddetto 
art.6, il quale disciplina i compiti del Sindaco in materia di ordine e sicurezza pubblica, mentre il 
successivo quarto comma prevede il potere del Sindaco di adottare provvedimenti, anche 
contingibili e urgenti, nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di 
eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza; 

PRESO ATTO che a seguito degli eventi meteorologici eccezionali occorsi sul territorio comunale 
nelle scorse giornate, si è verificato un distacco di materiale dal versante sottostante alla strada 
pubblica di via Cavour in frazione di Monti di Rogno;  

DATO ATTO del pericolo per la pubblica incolumità venutosi a creare a causa del cedimento; 

RITENUTO di assumere idoneo provvedimento contingibile ed urgente di limitazione a senso unico 
alternato, il transito ai pedoni e ai veicoli, della strada interessata dal cedimento del terreno a 
fianco della carreggiata, a tutela della pubblica e privata incolumità al fine di prevenire, evitare e 
scongiurare pericoli causati da eventuali ulteriori cedimenti del manto stradale con conseguenti 
danni per i pedoni e i veicoli in transito; 

RITENUTO pertanto opportuno: 

 di restringere la carreggiata, di via Cavuor, in frazione di Monti di Rogno, nei pressi del civico 
16, per una larghezza di circa 0.80 mt e una lunghezza di circa 15 mt. scendendo verso la 
frazione di Anfurro di Angolo Terme, a senso unico alternato del transito ai pedoni e ai veicoli; 

 incaricare il Geologo Fabio Alberti dello Studio Associato GEO.TE.C. con sede in Darfo Boario 
Terme (Bs) ad espletare le necessarie indagini tecniche e geologiche al fine di indagare le 
cause del smottamento di cui trattasi; 

 incaricare la Società EDIL FRATELLI RIVA S.R.L. - affidataria degli interventi edili di 
manutenzione ordinaria e straordinaria di immobili, beni e attrezzature demaniali e patrimoniali 
dell’Ente per il biennio 2020-2021-; agli interventi di delimitazione del tratto stradale e 
posizionamento teli di riparo sul versante franato;     

RITENUTO di dover adottare tale opportuno provvedimento a salvaguardia dell’incolumità pubblica 
e privata e della sicurezza, ai sensi del sopra indicato articolo 54, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000, sino al completo ripristino dello stato dei luoghi; 

DATO ATTO che la presente ordinanza verrà contestualmente inviata, ai sensi dell’articolo 54, 
comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di 
Bergamo; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 



COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

Codice Fiscale 00542510169 P. IVA 00500290168 
 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243  
www.comune.rogno.bg.it  info@comune.rogno.bg.it 
 

ORDINA 

 Con decorrenza immediata e sino al ripristino della condizioni di sicurezza, di restringere la 
carreggiata limitandone il transito veicolare e pedonale, fino a revoca, di via Cavuor in 
frazione di Monti di Rogno nei pressi del civico 16, per una larghezza di circa 0.80 mt e una 
lunghezza di circa 15 mt. in direzione della frazione di Anfurro di Angolo Terme, a senso unico 
alternato del transito ai pedoni e ai veicoli, a causa del pericolo di distacco di materiale dal 
versante sottostante la strada, con la sola esclusione del personale e dei mezzi 
specificatamente incaricati a verificare e le condizioni di stabilità del versante medesimo; 

 Al Geologo Fabio ALBERTI dello Studio GEO.TE.C. Studio Associato con sede in Darfo B.T. –
Bs- di procedere all’immediato espletamento delle necessarie indagini tecniche e geologiche al 
fine di indagare le cause dello smottamento di cui trattasi e relazionare con massima 
sollecitudine ai competenti uffici comunali al fine di consentire l’adozione degli eventuali 
conseguenti provvedimenti di competenza; 

 Alla Società EDIL FRATELLI RIVA S.R.L. - affidataria degli interventi edili di manutenzione 
ordinaria e straordinaria di immobili, beni e attrezzature demaniali e patrimoniali dell’Ente per il 
biennio 2020 – 2021- agli interventi di delimitazione del tratto stradale e posizionamento teli di 
riparo sul versante franato;  

Il Comune di Rogno è sollevato da qualsiasi responsabilità per danni che possano essere subiti 
e/o provocati in caso di inosservanza della presente Ordinanza. 

 

DISPONE 

 che la presente ordinanza venga trasmessa in via preventiva, alla Prefettura - Ufficio Territoriale 
del Governo di Bergamo; 

 della presente Ordinanza la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Rogno; 

 il posizionamento di apposite segnalazioni per limitare il transito delle persone e veicolare, 
nonché l’apposizione di un cartello informativo in posizione ben visibile con l’indicazione del 
ristringimento della carreggiata stradale. 

 all’Ufficio di Polizia Municipale e all’Ufficio Tecnico comunale, per le rispettive competenze, di 
predisporre tutti gli atti necessari e conseguenti al fine di garantire la pubblica incolumità di cose 
e persone, nonché l’adozione di tutti i provvedimenti successivi necessari per il finanziamento 
dell’opera; 

 

INFORMA  

Che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Lombardia entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione oppure, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione. 

Si fra obbligo di osservare la presente Ordinanza, avvertendo che nei confronti di eventuali 
trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia.    

          
  

             IL SINDACO 
                          Cristian Molinari 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 
82/2005 e s.m.i.. La riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dal 
Comune di Rogno e costituisce una copia integra e fedele dell’originale informatico, 

disponibile a richiesta presso l’Ente emittente. 

 


